

RYTŲ EUROPOS PROBLEMA VAKARUOSE YRA GYVA

GRĮZUSIO IŠ EUROPOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO VLIKO PIRMIN. V. SIDZIKAUŠKO PASISAKYMAS APIE RYTŲ EUROPOS IR BALTIJOS KRAŠTŲ POLITINĘ PADĖTĮ

Vakarų Europos laikysena dėl rytinės Europos padėties šiuo metu yra pakrypusi iš laukiamosios į maneivinę, — pareiškė Vliko pirmininkas V. Sidzikauskas, gegužės 19 d. grįžęs iš Europos New Yorkan ir paklaustas, kuris iš kelionėje patirtų bei pastebėtų dalykų laikytinas reikšmingiausi.

Pastarįji Rumunijos komunistų vado pareiškimai itin pagyvino svarstymus apie Maskvos valioj ar įtakoj esamąją Europos dalį. Šiaip ar taip, tai yra ryškus subraš-kėjimo garsas Stalino-Hitlerio er Molotovo-Ribbentropo są-mokso sukurtą padėty.

Kas paskatino rumunų komunistų vadą pratariti tokias užuominas (kaip atsiimti rusų kariuomenę iš centrinės Europos kraštų, arba grąžinti Rumunijai Besarabiją - Bukoviną), — spėliojama įvairiai.

Kalkas mano, gal jis taip kalbėjęs Maskvos paskatintais, Maskvai prirėkus pasirodyti prieš pasaulį, kad vadinamieji "satelitai" nesą taip griežtai laikomi "ant pavardžio."

Bet tai nepatikina, turint galvoj užuominą apie Besarabiją. Kiti spėja, kad Rumunijos komunistai gal tuo bando įsisteikti savo visuomenei, pasirodyti, kad jie nori kovoti už rumunų daugumai rūpinus reikalus ir tuo pirkti visuomenės paramą visai kitai savo politikai. Bet gali būti ir taip, kad palyginti jaunas komunistų vadas gal turi "bonapartiškų" polinkį ir siekia su-kurti "aur-o-olę" vien apie savo galvą... Kaip bebūtų, žodis tartas ir toli išgirstas.

LIETUVOS PADĖTIS ŽYMIAM SKIRIASI NUO BULGARIJOS

Ar gali ir Baltijos kraštų, ypač Lietuvos komunistų vada pasiekti Ceausescu pavyzdžiu ir pareikalauti, kad Molotovo - Ribbentropo sąmokso paseknės ir ten būtų panaikintos, kaip tai užsiminė N. Y. Times redaktorius Harry Schwarz? Vliko pirmininkas mano, kad tai daugiau negu abejotina. Rumunijoje vis dėlto gi nėra nei rusų kariuomenės, nei tiesioginės rusų administracijos. Be to, Ceausescu yra jaunesnės kartos žmogus, į viršunę iškilęs, palyginti, naujais laikais. Lietuvoje kvslinginėse viršunėse tebėra tie patys, kurie 1940 metais pats "parvežė Stalino saulę"... Sunku iš jų tikėtis ko kita, kaip tik aklo paklusnumo Kremlui.

Tačiau reiškiniai, pastebimi vadinamuos satelitinuos kraštuos ir pačioj Rusioj. Vakarų sostinėse stebimi didėjančiu atydumu, ir iš to kyla svarstymai, sumanymai bei maneivizmai. Tai gerai. Bent geriau, negu visiška tyla.

Europos Tarybos sesijoje, kurioj V. Sidzikauskas ir kiti Pavergtų Europos Tautų Seimo atstovai dalyvavo, kaip kvieisti stebėtojai, buvo stiprus polinkis įsakmiai raginti Europos Tarybos narius sutartinai plėsti santykius su "komunistinio bloko" kraštais ir aiškiau juos kvieisti į bent palaiptus glaudėjančią bendradarbiavimą.

To klausimo referentas Edelman (anglas, darbietis) buvo užsimojęs siulyti, kad Europos Tarybos rezoliucijon būtų įsakmiai įtrauktas — pašalinti iš tarptautinių santykių ideologinius sumetimus ir daryti viską, kad būtų mažinama politinė įtampa.

PET Seimo atstovai, sako V. Sidzikauskas, kritikavo tą uolumą santykiams su komunistiniais režimais gerinti, pabrėždami, kad tuo būdu Vakarai bei Europos Taryba, kaip laisvės židynis ir simbolis, tik nustotų savo "magnetizuojančios" reikšmės Rytų Europos tautose.

Minėtas referento siūlymas iš jo referato tapo išbrauktas, o rezoliucijoj tuo reikalu priimta tezė, siulanti santykių su komunistinių režimų kraštais klausimus spresti ne Europos Tarybai, kaip junginiui, o nebent dvišalėmis paskirytų narių sutartimis, tais reikalais tik pasitariant su kitais Europos Tarybos nariais. (Turima galvoj daugiausia prekybinių santykių).

Europos Tarybos posėdžių metu, — kuri ir buvo pagrindinis šios V. Sidzikausko kelionės tikslas. — buvę itin daug progų privačiai bei pusiau privačiai kraštų politikos eile įvairių kraštų politikosje įtakingų asmenų. Tos progos, kaip paprastai, sudarančios dar geresnių galimybių gaivinti politiniuose - diplomatinuose sluokniuose musų reikalui palankesnius susitikimus, negu dalyvavimai viešose konferencijose.

Vienas iš svarbesnių tokių išsikalbėjimų buvęs su Mme Marie Antoinette von Lowry, Danijos parlamento nare, nauja Europos Tarybos neatstovaujama valstybių komisijos pirm., autore raporto apie Baltijos valstybes.

Si komisija įvertavo savo tyrinėjimų - svarstymų būdą: nuo šiol bus rengiami padėties tyrinėjimai ne pagal paskiras valstybes, o pagal dalykus — ukio, kultūros ir kt. Tai duos progos įterpti į tuos tyrinėjimus duomenų ir apie Lietuvą į kiekvieną rengiamą raportą, nelaukiant, ar ir kada ateis eilė informuoti apie visą Lietuvos padėtį iš karto.

Oficialiai PET Seimo delegacija, kuriai V. Sidzikauskas pirmininkavo, buvo priimta naujo Europos Tarybos pirm. Geoffrey de Freitas (anglas, darbietis) ir plačiai su juo kalbėjosi apie visas aktualias

Rytų - Centro Europos, taip pat ir Baltijos kraštų problemas.

PRIMTA PAVERGTŲ TAUTŲ DELEGACIJA

Prieš E. Tarybos sesiją, V. Sidzikauskas ir delegacijos narys (buv. Rumunijos užsienio reik. ministras) Višoľanu buvo priimti Anglijos ir Prancuzijos užs. reik. ministerijose. Londone priėmė R. Europos reikalų skyr. viršininkas, o Paryžiuje — pats užs. reikalų viceministr. H. Alphant, buvęs Prancuzijos ambasadorius Washingtone.

Tai buvo itin svarbus pasimatymas ryšium su klausimais, ko galima laukti iš numatomos Ch. de Gaulle kelionės į Maskvą. Londone buvo kalbėtasi, dėl klausimo, ar Anglijai yra gyva R. Europos problema, ar ne. Britų vyriausybė gerai ir teisingai suprantanti tą problemą, bet šiuo metu negalinti imtis veiksmų esamai padėčiai pakeisti ir esanti įsitikinusi, kad kantrybė remiana politika šiuo metu esanti tikslingiausia.

V. Sidzikauskas Londone dalyvavo ten tuo metu įvykusiame Baltijos valstybių diplomatinų atstovų pasitarime (pirmininkavo min. B. K. Baltusis) ir padarė pranešimą lietuvių "Vienybės" klubo susirinkime Lietuvių Namuose. Paryžiuje taip pat matėsi su keletu kitų užs. reikalų ministerijos pareigūnų, Prancuzijos senatorių ir lietuvių bei kitų egzilių veikėjų.

Po E. T. posėdžių, Bonnoj. V. Sidzikauskas su P. Eur. Tautų Seimo delegatais lankėsi Vokietijos užs. reik. ministerijoj, pas Rytų Europos skyriaus vedėją, matėsi su kitais pareigūnais ir buvo su-kvieta spaudos atstovus, kuriems išdėstė savo pažiūras į politiką dėl Rytų Europos.

Frankfurter Allgemeine Zeitung (Vokietijos "N. Y. Times") paskelbė V. Sidzikauskos pareiškimus, apibūdindamas juos kaip Rytų Europos egziliu politikos kritiką vokiečių politikos "perdėtam uolumui" dėl prekybinių bei kultūrinių santykiavimų su komunistinių režimų kraštais, kaip nepadedančiam tautų išlaisvinimo interesui.

AISKINTASI DEL LIET. RADJO PROGRAMŲ

Dėl radijo ryšio su Lietuva — Vokietijoj pradėta aiskintis galimybė turėti lietuvišką programą iš dviejų didžiųjų Vokietijos radijo stočių. Kelionės metu aiskintasi Baltijos kraštų kalbomis programų padėtis Madride ir patirta, kad tos programos tikrai nėra galutinai nutrauktos, o tik laikinai sustabdytos, ir kad tikimasi galėsiant jas vėl tęsti iš naujos stoties, kai ji busiant įrengta.

Miunchene Vliko pirmininkas susiėjo su Radio Free Europe tenykščiais vadovais. Ta proga irgi buvo paliestas, nors ten ir negalėjo būti išspręstas lietuviškų programų klausimas RFE rėmuse.

— Todėl, — pareiškė Vliko pirmininkas, — svarbu visiem be rezervų ("rezervus atidėjus j rezervą") itin uoliai dėti pastangas, kad jaunimo kongresas kuo geriausiai pasisektų: tegu jis nenuvilia ypač tu, kurie iš tolo juo taip tik. (E)

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRASYMĄ

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, norėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti į organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Geresniam talkininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra nutarta **DUOTI KIEKVIENAM**

\$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių

papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių arba vaikų reguliaros apdraudos skyrius.

2. Kiekvieno įrašėnio nario apdraudos suma pagėdaujama nemažesnė, kaip 1,000 dolerių.

Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar didesnėmis apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi but įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdraudos sudaryti nemažesnė 25,000 dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai bus sumokėję duokles bent už vienerius metus.

4. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo 1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivienijimo jubiliejinėje — naujų narių įrašymo sustiprintoje talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurodymus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centrinis organizatorius, arba rašykite SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

TAUTINĖS KAPINĖS CHICAGOJE PRIGLAU-DE DU ŽYMIUS LIETUVIUS

Gegužės 30 d. Lietuvių Tautinės kapinės įspudingomis iškilėmis buvo padėtos urnos su pelenais dviejų žymių lietuvių — prof. Stepono Kairio - Kaminsko ir Kipro Bielinio.

Steponas Kairys - Kaminskas, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, ilgametis demokratinis seimų narys, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto steigėjas ir pirmininkas mirė 1964 m. gruodžio 16 d. New Yorke, sulaukęs 85 metų amžiaus.

Po vienerių metų, t. y. 1965 m. gruodžio 7 d. New Yorke mirė kitas žymus veikėjas, Kipras Bielinis, Nepriklausomos Lietuvos demokratinis seimų narys, kovotojas už Lietuvos laisvę, VLIKO ir Laisvės Komiteto narys, ke-lių knygų autorius. Buvo sulaukęs 82 m. amžiaus.

Garbingų vyrų palaikai padėti Liet. Tautinėse Kapinėse šalia buv. Lietuvos R. Prezidento dr. K. Griniaus ir kitų veikėjų.

Tose iškilmėse dalyvavo velionių giminės, artimieji, organizacijų atstovai, veikėjai ir plati lietuvių visuomenė. Pasakyta atsisveikinimo kalbos. Urnų padėjimu ir iškilėmis rūpinosi sudarytas komitetas.

PASMERKE BUDISTŲ SAVIZUDYBES

P. Vietname budistai, reikalaujami Ky karinės vyriausybės pakeitimo civiline, savo nepasitenkinimą ir protestą pradėjo reikšti savizudybė. Kelerių dienų laikotarpį viešai susidegino penki budistai. Budistų instituto pirmininkas Thich Tam Chau sako, kad tokių mirėjų busių daugiau, jei premjeras Nguyen Cao Ky nebus pakeistas.

Saigone susidegines jaunas budistų vienuolis, 17 m. amž. paliktame rašely kaltina JAV vyriausybę, kad esą ji prailginanti Vietname karą.

Prez. Johnsonas, kapų puošimo dieną pasakytą kalboje pasmerkę budistų savizudytes.

JUBILEJINIAI METAI, SUVAŽIAVIMAI IR SLA SEIMAS CLEVELANDE

Šiais metais suėjo 80 metų nuo SLA įsikurimo. Amerikos lietuviai didžiuojasi jų darbo vaisiumi, nes Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, išgyvenęs 80 metų, yra tapęs ne tik didžiausia lietuvių organizacija narių skaičiumi, bet ir savo turto pasiekęs arti keturių milijonų dolerių.

Susivienijimas yra tobuliausias Vienybės Simbolis. Jį yra susispietę įvairiausių politinių ir religinių pažiūrų žmonės, tikslu apsaugoti savo šeimų ateitį, pagelbėti savo tautiečiams jų tautiniuose, kultūriniuose reikaluose ir sykiu dirbant, kovojant ir aukojantis už musų tautos gerovę ir išlaisvinimą musų brolių.

Tiems tikslams Susivienijimas per savo gyvavimo laikotarpį yra išleides milijonines sumas ir todėl nestebėtina, kad jis turi įgijęs gerą vardą ir užsitarnavęs visų paramos ir pagarbos. Tą mes pastebime ypatingai šiais metais, minint 80 metų gyvavimo sukaktį.

Ten, kur tik yra rengiami minėjimai, jie praeina dideliu pasisekimu. Pažymėtini neseniai įvykę minėjimai Chicagoje ir Pittsburghe. Chicagoje minėjimą pravedė SLA 6ta apskritis, kur pagrindiniu kalbėtoju buvo Sandaros redaktorius ir SLA Švietimo Komisijos narys Mykolas Vaidyla. Na, o Pittsburghe svarbiausią kalbą minėjime pasakė ten gyvenantis SLA prezidentas Povilas Dargis.

Tėvynėje ir kituose laikraščiuose pastebėjome, jog prie panašių minėjimų jau rengiami Baltimorėj, Worcester, Hamiltone ir eilėj kitų vietų.

Yra butina, kad tos rušies minėjimuose, kur susirenka ir ne SLA nariai, jog būtų iš-

tyškinta SLA reikšmė ir butinumas įstoti į jį dar prie jo nepriklausantiems.

Dabar, ši pavasarį, dar prieš SLA seimą, įvyksta SLA apskričių suvažiavimai. Reikėtų, kad tuose suvažiavimuose būtų raginamos kuopos siųsti delegatus į įvykstantį jubiliejinį seimą Clevelande, bet kad sykiu kuopos ir apskritis, savokomis taip pat paremtų musų SLA Fondus, ypač Tautinę Fondaciją, Moksleivių, Našlių Našlių ir kitus fondus.

Mane labai nudžiugino, ką tik įvykęs gegužės 22 d. SLA 3-čios apskrities suvažiavimas Pittsburghe. Ten dalyvavo gana daug delegatų, atstovaudami vakarinę Pennsylvanijoj esančias SLA kuopas. Reikia pasakyti, kad ne tik apskrities valdybai, bet ir Susivienijimui vadovavo čia Amerikoje gimusieji. Jų pastangomis apskrities izde nemažas kapitalas. Bravo, Amerikoje gimusis ir augęs lietuviškas jaunimas!

Šiame suvažiavime ypač aktyviai reišėsi čia, Pittsburghe, gyvenantis SLA prezidentas P. P. Dargis.

Pažymėtina, kad šiame suvažiavime kuopų delegatai vienbalsiai nutarė apmokėti visų į Clevelandą (į seimą) vykstančių SLA delegatų kelionės išlaidas ir taip pat paskyrė auką SLA Tautinei Fondacijai ir Jaunimo Kongresui.

Taip pat nutarė paimti busą ir nuvežti pittsburghiečius į Clevelandą, kad jie galėtų dalyvauti Jubiliejiniame SLA bankete. Esu tikras, kad ir kitų kolonijų (valstijų, miestų) lietuviai taip pat panašiai pasielgs.

Senas SLA narys

APIE TAUTYBIŲ SKAIČIŲ SOVIETIJOJ

Oficialioj rusų statistikoj 6 vietoj: žydų — 51 tukst., lietuvių — 43, armenų ir azar-baidžaniečių po 33, gruzinų — 28 ir moldavų 14 tukst.

Mokslininkų (įskaitant aukštųjų mokyklų dėstytojus) skaičium lietuvių tarp tų šešių tautybių irgi turėjo penktą vietą, o žydai jų tarpe ne tik pirmieji, bet ir tų pozicijų turėjo daugiau, negu visos kitos tokio paties dydžio tautybės drauge sudėjus.

Butent, žydų mokslininkų taisy metais visame rusų valstybės plote buvo 48 tukstančiai (płg. su 37 mil ukrainiečių, turėjusių 59 tukst. mokslininkų), o armenų mokslininkų suskaičiuota 12 tukstančių, gruzinų 11.7 tukst., azar-baidžaniečių 7.2 tukst., lietuvių 4.7 tukst. ir moldavų tik 1 tukstantis. (E)

— Šią savaitę JAV raketa "Surveyor" turi pasiekti mėnulį ir ant jo nutupti, jei bandymas pavyks. Raketa išsautata Cape Kennedy geg. 30 d.

Artėjant Seimui-Įrašykim Daugiau Lietuvių į Susivienijimą

Tevynė

Lithuanian Weekly
Published Every Friday
by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS
EDITOR
REKTAI PIVORONAS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
307 West 50th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LAKAWONA 4-5229

SLA kuopų pradžiamiai ir skubus
reikali redakcijai reikia sukti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš-
čio numerio išėjimui.
Reikiamas adresas, būtina pranešti
senatis adresas ir nurodyti naujo
adreso pašto žemės numerį.
Už atsiliepimų turinį redakcija
neatsako.



RUOKIMĖS IŠ ANKSTO

Už kelias savaites suvažiavus kuopų delegatų ir SLA 54-tą seimą. Kiekvienas seimas, taip pat ir pastarasis, organizacijos gyvenime buvo ir lieka svarbiu įvykiu, nes nuo jų nutarimų priklauso Susivienijimo darbai ir ateitis. Juk seimui priklauso spręsti visi reikalingi ir jį, kaip jo teisės apibūdinančią konstituciją, turi aukščiausia galią.

Tenka užsąlyti, kad suvažiavę į seimą delegatų, daro sveiką SLA reikalą suprantimą ir jiems teikiamao galia nėra panašojama organizacijos gyvenime. Sūlymų būvo pagrįsti nuosekliai ir nuolatini suderinti ne tik su organizacijos interesais, bet ir valstybės įstatymais, kurie tvarko fraterinių organizacijų veikimą.

Toks geras organizacijos reikalų supratimas dar yra pasitaręs Susivienijimui, jo išaugimui, taip pat ir tam, kad štai SLA jau yra sulaukęs 80 metų amžiaus, o šiame seime ruošiamės tą reikšmingą sukaktį tūkmetui atžymėti.

Kaip iš sukaktuvinių metų seimui taip pat reikia laukti, kad jis prisidėtų prie Susivienijimo didesniems gerovės. Abejo, kad visa tai priklausys nuo mūsų pačių, tinkamo pasiruošimo, suvažiavusių delegatų geros valios ir norų.

Todėl seimui reikia ruošintis iš anksto ir rupestingai. Tinkami pasiruošimas galima tikėtis gerinio jo sėkmingumo ir gerų nutarimų organizacijos naudai. Gerai paruošęs seimas, nutarimai ir darbai turės teigiamą įtaką visam Susivienijimui ir jo ateičiai.

STAI KAS "ATSTOVAUS" LIETUVIUS

Ukmergė kandidatas į Maskvos sovietą (jau registruotas, taigi ir "Irinktas") Vladimiras Stepakovas, iš Maskvos, centrinio Sov. Sąjungos komunistų partijos centro komiteto agitprope vedėjas. Ką jis turi bendra su Ukmerge, turbūt net tikrai su parlamentu rinkėjai (iš partijos centro komiteto) nesugebėtų išaiškinti. Padojus parlamentari nei nespausvo, su kaip "Irinktas" "liudies atstovas" jie Australijoje po-
sėdiavo. (E)

Arklis saugokis iš užpakalio, karvės — iš priekio, o piktas žmogus ir dagis — iš vieno pusės.

PASVEIKINKIM SUKAKTUVINIŲ METŲ SLA SEIMĄ

KIEKVIENA KUOPA YRA KVIECIAMA PASVEIKINTI SLA 54-TĄ SEIMĄ, kuris prasidės

liepos 11 d., Piek Carter viešbuty, Cleveland, Ohio
Kadangi seimas įvyksta SLA 80 metų sukaktuje, todėl, sukakčiai atžymėti, aukomis par-nakime organizacijos fondus, tautiniams ir kultūriniais darbams finansuoti. Ypač

TAUTINĖ FONDACIJA

turi svarbius lietuviškus uždavinius. Jos ir kitų fondų sekinimas priklauso nuo mūsų dėmesio ir paramos.

Todėl kuopos, sveikindamos seimą, prašomos siųsti aukas iš anksto SLA centrui, arba pavesti savo kuopos delegatus įteikti jas seimo metu.

CHICAGOS SLA MOTERYS SVEIKINA SEIMĄ GRAŽIA AUKA

Gegužės 5 d. įvykęs SLA 134 Moterys kuopos susirinkimas praėjo darbingoje nuotaikoje. Susirinkusios kuopos narės aptarė daug svarbių reikalų, išlaikė valdybos ir ligonių lankytųjų pranešimus. Pasidžiaugė, kad mūsų miesto narės, Salomeja Alviukienė, Ona Serapienė ir Julė Petraitienė, jau yra pavakavusios. Juzefa Krisciūnienė dar sunkiai serga. Visos jos linkėjo greitai pasveikti ir vėl su mumis dirbti.

Aptarta rengiamos gegužinės reikalai, kurių įvykęs Bruklyno sodė. Išrinktos darbininkės. Apvaisėjęs iš centro ir Seimo Rengimo Komisijos gautas laiškas, suumo proga Moksleivių Fondui paaukota 25 dol. ir Našių ir Našių Fondai 25 dol.

SLA seimo atstovėmis yra mėnesiniai mokėjimai bus toliau padidinti su didėjančiomis pajulakom.

KOKI YRA SOCIALINIO DRAUDIMO ĮSTATYMO PAKEITIMAI

Naujas Medicare įstatymas liečia du svarbiausius punktus. Pirmas, jis suteikia medicinos liginės priežiūros programą ir sveikatos draudimą, įskaitant ir slaugy-mos institutai, namie, gydytojų sąskaitas ir kitus patarnavimus visiems daugiau 65 metų amžiaus asmenims. Šie nauji įstatymai pakeičia vėlyu 1966 m. liepos mėn. 1 d.

2. Pensininkai galės daugiau uždirbti

Nuo 1966 m. sausio 1 d. į pensiją išėję darbininkai, jaunesni kaip 72 metų amžiaus, (nėra suvaržymo asmenims vyresniams kaip 72 m. amž.), galės uždirbti iki \$1,500 per metus (vietoj dabartinio 1.200,00), neprarasdamas socialinio draudimo pensijos. Tai įgalins daugelį seno amžiaus asmenų tęsti savo darbus ir gauti socialinio draudimo pensiją.

1. Padidimas mėnesinių mokėjimų

Naujas įstatymas teikia 7 nuok. padidinimą, veikiant nuo 1966 m. sausio 1 d. visiems pensininkams pagal dabartinę senio amžiaus socialinio draudimo programą, palkuonis ir nedirbantijs. Tai duoda minimali padidėjimą 4 dol. per mėnesį visiems į pensiją išėjusiems darbininkams. 65 metų amž. 20 ml. gautančių socialinio draudimo pensiją, rugsėjo mėn. gaus atskirą šokį už pirmus 8 mėn. Nuo spalio mėn. 7% padidimas bus įtrauktas į jų mėnesinius čekius.

Mėnesiniai mokėjimai darbininkams, išėjusiems į pensiją 65 m. amž., bus padidinti iki naujo \$44 minimumo (ligi dabar buvo \$40 minimumas) ir ligi naujo \$135 maksimumo. Daugumai žmonių, išėjusių į pensiją ateityje

\$340 per metus, šalia savo \$3.200 įplaukų.

3. Mokėjimai mokytiniams amž. jaunuoliams ligi 22 m. amž.

Socialinio draudimo mokėjimus bus daromi į pensiją išėjusi, invalidi ir mirusių darbininkų vaikams ligi 22 m. amž. (vietoj dabartinio 18 m. amž.), su sąlyga, kad jie yra pilnaalčiai studentai.

4. Našies nuo 60 m. amž. gali gauti socialinio dr. pensiją

Pagal senus įstatymus 62 m. našies galėjo gauti pensiją, kurios sudarė 82,5% pensijos, priklausiusios jų vyrams. Pagal naują įstatymą našies, 60 m. amžiaus, gali gauti mokėjimus 71,5% jų mirusio vyro mokėjimų.

5. Asmenim 72-76 m. amžiaus ir vyresniems lengvatos

Naujas įstatymas leidžia asmenims 72-76 m. amž. gauti minimalius mokėjimus išdirbus pagal socialinio draudimo planą tik tris ketvirtis metų, vietoj dabartinio šešių ketvirčių.

6. Socialinio draudimo mokesčių padidinimas

Dabartiniai socialinio draudimo mokesčiai, per pusę mokami darbdavio ir darbininko, yra 1,25%. 1966 m. jie bus padidinti iki 8,4% ir palapsinti pakils ligi 11,3% 1967 m. A.C.N.S.

Cleveland, Ohio

Lietuviai mėgsta gyvulius. Gimtiniam savo krašte jie buvo prapatę prie arklių, karvių, šunų, kačių, vištų, ančių ir kitokių gyvuliučių bei paukščių. Amerikon atvažiavę jie taip pat be gyvuliuku neapneva. Didesnius galvijus tik fermeriai gali laikyti, bet mieste gyveną įsigija įvairių rūšių gyvuliukų, vadinamų pets.

Miestuose vieni laiko šunes, kiti peni kates, tretį išsigalvoja įvairių žurkių ir pelyčių. Daugelis įsigija karvelius ir augina popuzas arba mažas popygutes, kurios kartais, žmones pagėdžioti mėgsta.

Visa tai labai gerai ir gražu. Bet šio prisirsimo prie gyvuliuku yra ir antroji pusė. Jei gyvuliukai ir paukštukai švarūs, tai viskas gerai.

Lietuvės, Mare Misičienė ir P. Glugodienė, ilgametės lietuvių darželio darbuotojos, atnešė savo gamintų lietuviškų skanumynų. Tautiniais rubais dalyvavo jaunuolės Elena Eidimaitė, Zivile Neimaitė ir Irena Banionytė. Ruošiant minėjimo programą darbavosi, su kitų tautų atstovais, lietuvių darželio pirmimi, tautinių darželių centriniu organizacijos vald. narys K. S. Karpus.

Miesto knygyne trečiame aukšte spintose įrengta tautinių darželių nuotraukų paroda, kurioje gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

Atostogų metu nariai galės atlikti savo reikalus ir užsimokėti mokesčius bus finansų sekretorių A. Miliauską jo namuose.

Siame susirinkime išduotas pilnas raportas iš praktikos kuopos sekinimo išvykų-gegužinės.

Visiems kuopos nariams linkime laimėms praleisti vasaros atostogas.

Pirmas po vasaros atostogų 115 kuopos susirinkimas bus spalio 9 d., toį pat vietojį ir laiku. SLA 115 kp. vald.

SLA 101 kuopos susirinkimas kviečiamas birželio 12 d., sekmdienį, 1:30 val., Lenkų Vėteranų svietainėje. Visi nariai kviečiami gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

Atostogų metu nariai galės atlikti savo reikalus ir užsimokėti mokesčius bus finansų sekretorių A. Miliauską jo namuose.

Siame susirinkime išduotas pilnas raportas iš praktikos kuopos sekinimo išvykų-gegužinės.

Visiems kuopos nariams linkime laimėms praleisti vasaros atostogas.

Pirmas po vasaros atostogų 115 kuopos susirinkimas bus spalio 9 d., toį pat vietojį ir laiku. SLA 115 kp. vald.

SLA 101 kuopos susirinkimas kviečiamas birželio 12 d., sekmdienį, 1:30 val., Lenkų Vėteranų svietainėje. Visi nariai kviečiami gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

Atostogų metu nariai galės atlikti savo reikalus ir užsimokėti mokesčius bus finansų sekretorių A. Miliauską jo namuose.

Siame susirinkime išduotas pilnas raportas iš praktikos kuopos sekinimo išvykų-gegužinės.

SVEIKATOS SKYRIUS

ŠI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:
DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

MEGIAMI GYVULIUKAI TURI BUT SVARŪS

Lietuviai mėgsta gyvulius. Gimtiniam savo krašte jie buvo prapatę prie arklių, karvių, šunų, kačių, vištų, ančių ir kitokių gyvuliukučių bei paukščių. Amerikon atvažiavę jie taip pat be gyvuliuku neapneva. Didesnius galvijus tik fermeriai gali laikyti, bet mieste gyveną įsigija įvairių rūšių gyvuliukų, vadinamų pets.

Miestuose vieni laiko šunes, kiti peni kates, tretį išsigalvoja įvairių žurkių ir pelyčių. Daugelis įsigija karvelius ir augina popuzas arba mažas popygutes, kurios kartais, žmones pagėdžioti mėgsta.

Visa tai labai gerai ir gražu. Bet šio prisirsimo prie gyvuliuku yra ir antroji pusė. Jei gyvuliukai ir paukštukai švarūs, tai viskas gerai.

Lietuvės, Mare Misičienė ir P. Glugodienė, ilgametės lietuvių darželio darbuotojos, atnešė savo gamintų lietuviškų skanumynų. Tautiniais rubais dalyvavo jaunuolės Elena Eidimaitė, Zivile Neimaitė ir Irena Banionytė. Ruošiant minėjimo programą darbavosi, su kitų tautų atstovais, lietuvių darželio pirmimi, tautinių darželių centriniu organizacijos vald. narys K. S. Karpus.

Miesto knygyne trečiame aukšte spintose įrengta tautinių darželių nuotraukų paroda, kurioje gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

Atostogų metu nariai galės atlikti savo reikalus ir užsimokėti mokesčius bus finansų sekretorių A. Miliauską jo namuose.

Siame susirinkime išduotas pilnas raportas iš praktikos kuopos sekinimo išvykų-gegužinės.

Visiems kuopos nariams linkime laimėms praleisti vasaros atostogas.

Pirmas po vasaros atostogų 115 kuopos susirinkimas bus spalio 9 d., toį pat vietojį ir laiku. SLA 115 kp. vald.

SLA 101 kuopos susirinkimas kviečiamas birželio 12 d., sekmdienį, 1:30 val., Lenkų Vėteranų svietainėje. Visi nariai kviečiami gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

Atostogų metu nariai galės atlikti savo reikalus ir užsimokėti mokesčius bus finansų sekretorių A. Miliauską jo namuose.

Siame susirinkime išduotas pilnas raportas iš praktikos kuopos sekinimo išvykų-gegužinės.

Visiems kuopos nariams linkime laimėms praleisti vasaros atostogas.

Pirmas po vasaros atostogų 115 kuopos susirinkimas bus spalio 9 d., toį pat vietojį ir laiku. SLA 115 kp. vald.

SLA 101 kuopos susirinkimas kviečiamas birželio 12 d., sekmdienį, 1:30 val., Lenkų Vėteranų svietainėje. Visi nariai kviečiami gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

Atostogų metu nariai galės atlikti savo reikalus ir užsimokėti mokesčius bus finansų sekretorių A. Miliauską jo namuose.

Siame susirinkime išduotas pilnas raportas iš praktikos kuopos sekinimo išvykų-gegužinės.

Visiems kuopos nariams linkime laimėms praleisti vasaros atostogas.

Pirmas po vasaros atostogų 115 kuopos susirinkimas bus spalio 9 d., toį pat vietojį ir laiku. SLA 115 kp. vald.

SLA 101 kuopos susirinkimas kviečiamas birželio 12 d., sekmdienį, 1:30 val., Lenkų Vėteranų svietainėje. Visi nariai kviečiami gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

Atostogų metu nariai galės atlikti savo reikalus ir užsimokėti mokesčius bus finansų sekretorių A. Miliauską jo namuose.

Siame susirinkime išduotas pilnas raportas iš praktikos kuopos sekinimo išvykų-gegužinės.

Visiems kuopos nariams linkime laimėms praleisti vasaros atostogas.

Pirmas po vasaros atostogų 115 kuopos susirinkimas bus spalio 9 d., toį pat vietojį ir laiku. SLA 115 kp. vald.

SLA 101 kuopos susirinkimas kviečiamas birželio 12 d., sekmdienį, 1:30 val., Lenkų Vėteranų svietainėje. Visi nariai kviečiami gausiai susirinkti ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumė vasaros laikotarpį suspėduoti, nes per 3 mėnesius susirinkimų nebus.

1. PILDOMOJI TARYBA

Panaikinti nominacijai balsavimuose reikalaujama kandidatų į Pildomąją Tarybą trijų nuomonių visų balsų minimumu ir rinkimuose į Pildomąją Tarybą, kiekvienam urėdui įrašyti tris kandidatus, kurie gavo daugiausiai balsų nominacijų rinkimuose. 368 kuopa.

Du kandidatai daugiausia nominacijose gavę balsų yra statomi visuotinio narių balsavimui. 352 kuopa.

Į Pildomąją Tarybą išrinkti dar vieną viceprezidentą ir dar vieną išdo globėją. 40 kuopa.

2. BALSAVIMAI PASTU

Padaryti SLA konstitucijos VII skyrius, paragrafe a tokį pakeitima: SLA nariai renkami SLA Pild. Tarybą savo pareigai gali atlikti arba dalyvaudami savo kuopos susirinkime ir paduoti savo balsą, kaip yra šios konstitucijos nustatyta, arba gali balsuoti raštu, pasigūdamis savo kuopos valdybai laišku, j kurį deda savo balsavimo balotą. SLA 5-ta apskritis.

Pasidaryti techniški keblumai, įtarmai, kaltinimai. Atmesiti. — Įstatų Komisija.

3. IŠRINKTI VIRŠININKO ATMETIMAS. Išrinktus į Pild. Tarybą žmones seimas tvirtina, arba, radęs kurių nors priežastių, atmeta kuri nors asmenį ir j jo vietą išrenka kitą. 352 kp. narys, Antanas Grinius.

Įstatų Komisija siūlo šį įnešimą atmesiti, nes nepasako, kiek balsų reikalinga atmetimui išrinkto asmens.

4. VIRŠININKŲ PASTRAUKIMAS DĖL SENO AMŽIAUS. Kada SLA Pild. Tarybą narys arba kurios nors pastovios Komisijos narys sulaukia 70 metų amžiaus, jis automatiškai pasitraukia iš savo apreių. J io vietą pagal SLA konstitucijos skyr. IV, paragrafo 4, turi būti išrinktas naujas narys. 38 kp. SLA 5 apskr. Sisi įnešimas yra tikra komedija. Atmesiti.

5. PILD. TARYBOS NARIO APSIRGIMAS. Susirgus vienam Pild. Tarybos nariui, kitas Pild. Tarybos narys turi eiti sergančio nario pareigas iki jo terminas pasibaigs.

6. SEIMAI IR PILD. TARYBOS RINKIMAI. Seimas šaukti kas ketvirtais, o ne kas antrais metais. SLA 7-ta apskritis.

Seimas šaukti ir Pild. Tarybą rinkti kas trečias metas ir dabartinę Tarybą užgirti trijų metų terminu. 226 kuopa.

Pild. Tarybos rinkimai ir seimai privalo įvykti kas treči metai. —352 kp. 129 kp. 44 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti 226 kuopos įnešimą.

7. JAUNUOLIŲ REIKALAI

Kad SLA 54-tas seimas pasiskirti Jaunuolių Komisiją iš trijų SLA narių, kurie dalyvautų SLA Pild. Tarybos suvažiavimuose ir pateiktų savo rekomendacijas naujų narių, jaunimo gamine į SLA.

SLA 7-ta apskritis.

8. PILD. TARYBOS NARIO APSIRGIMAS. Susirgus vienam Pild. Tarybos nariui, kitas Pild. Tarybos narys turi eiti sergančio nario pareigas iki jo terminas pasibaigs.

9. KAD SEKANTIS SLA SEIMAS TURĖTŲ SLA JAUNUOLIŲ KOMISIJĄ, SUKELIMŲ REIKALINGOS SUMOS PINIGŲ. Tokia Komisija turėtų būti iš trijų narių ir prie vienos kuopos vietos, kad galėtų dažnai susirinkti pasitarimams. Pinigams turėtų būti atskira sąskaita SLA centro valdybės priežiūroje. 84 kuopa.

10. SIULOMA, KAD SLA SEIMAS IŠRINKTŲ JAUNUOLIŲ KOMISIJĄ IŠ JAUNUOLIŲ TARPO, KURI SAVARANKIAI REIKYTŲ INITIATYVĄ IR SUTARTINAI SU PILD. TARYBA, PASIRUPINTŲ DAUGIAU JAUNIMO KULTŪRINIŲ VEIKIMŲ SUSIVIENIJIMO APIMTYJE. JAUNUOLIŲ VEIKLAI REMTI IR GLOBOTI TURĖTŲ BŪTI IŠRINKTA KOMISIJA, KURI TEIKTŲ JAUNUOLIŲ KOMISIJAI PATAVIMUS IR PASISTYGTŲ SUITEIKTI IŠSAS JAUNIMO VEIKLAI. SLA 5-ta apskritis.

11. ĮSTEIGTI SLA JAUNUOLIŲ VEIKLAI REMTI KOMISIJĄ, KURI RUPINTŲSI: a) LŠŲ teikimu SLA jaunimo veiklai finansuoti. b) Visu kitų reikiamų sąlygų sudarymą, kurios yra ar bus reikalingos geriamam jaunimo veikimui išvystyti. c) Rėmti visais kitais būdais SLA jaunimą ir jo darbus. 126 kuopa.

12. KULTŪRINĖ IR TAUTINĖ VEIKLA. Pilesti daugiau tui, kur yra SLA kuopos, kultūrinę ir tautinę veiklą. — SLA 7-ta apskritis.

13. STUDENTŲ IR VESNIEJŲ ATVEIVIAI. Kad SLA kvieryt daugiau domės į studentų ir aplamų į naujai atkryvus lietuvius, jiems teikiant daugiau materialūs paramos, kad tuo būdu suinteresuotų giminyste tarp senos lietuvių kartos ir jaunimo bendrai. — SLA 7-ta apskritis.

14. AGENTO SAMDYMAS. Kad SLA Pild. Tarybą pasamdyt savo nuožiuora tinkama specialų agentus, kurie pervaziotu per lietuvių kolonijas su tikslu patirti SLA organizacijos pulsą ir drauge suvertuot profesionalius lietuvius atskirose kolonijose ir vėliau bandyti per juos atstatoma veiklą išvystyti. — SLA 7-ta apskritis.

15. SUSIVIENIJIMŲ SUJUNGIMAS. Išrinkti specialų komisiją išurti galimybes apie sujungimą ir viena organizaciją mus Susivienijimo su katalikių Susivienijimu. — 3 kuopa.

16. ORGANAS TEVYNĖ. Leisti Tėvynę vieną kartą per mėnesį biuletenio arba žurnalo formoje. 40 kuopa, 129 kuopa. Leisti Tėvynę kas antrą savaitę. 368 kp. 226 kp. Pavėdame seimui svarstyti ir spręsti. — Įstatų Komisija.

17. SLA ISTORIJOS LEIDIMAS. Surasti budus, kad SLA istorijos paruošimas ir išleidimas būtų paskubintas. 352 kuopa.

18. ISKELIMAS. Kelti biznio raštine, spaustuvę ir organą Tėvynę iš New Yorko į Pittsburghą. 40 kuopa.

19. MORGICIŲ DAVIMAS. Kad pagėbiti savo nariams ekonomikai sustiprėti, siulome seimui primti nutarimą įpareigojanti Pild. Tarybą duoti savo nariams morkius pagal bankų nustatytas ir organizacijai prorgimais taisykles. 368 kuopa.

20. POILSIO IR SENELIŲ NAMAI. Floridoje arba kitoj sveiko klimato valstijoje statyti poilsio ir senelių namus. 40 kuopa.

21. SLA NAMAI KOLONIJOSE. Didensnė lietuvių kolonijose yra ir didesnė bei veiklesnė SLA kuopos. Tuo pačiu yra didesni bendrijės visuomeniniai reikalai. Tokie kuopos turėtų būti paremtos kapitalu iš centro įsigijimui nuosavų namų naudoti, kaip klubai ir kultūros centrai, kartu pastovios patalpos organizacijos narių susirinkimams ir kitoms reikalmams. 352 kuopa.

22. DIVIDENTŲ MOKĖJIMAS. SLA nariai privalo gauti dividendus, kaip apdraudus kompanijos ir kitos fraterinės organizacijos moka. 40 kuopa, 142 kuopa.

23. ISMOKĖJIMŲ SKELBIMAS. SLA burtinėse ataskaitose Tėvynėje ir seimų darbuo kygyse, kad būtų atskirai paskaita, kiek kuopai Pild. Tarybos nariai, redaktoriai, Komisijų nariai, rėmėtinės darbininkams ir t.t. išmokėta algoms, išaidoms ir t.t. 40 kuopa, 301 kuopa.

24. REIKALINGI KLAUSIMAS. Išbraukti iš SLA šinios žodžius: "Joks tikybinis ar kurios nors sekotos klausimas negali būti kuopų svarstomas." Stambesnis parengiamas privalo įvykti su pamaldomis balydyčioje. 352 kp. narys, Ant. Grinius.

25. TAUTISKO FONDO MOKESCIAI. Mėnesiniai mokesčiai į Tautišky Centų Fondą privalo būti pakėti iki 5 centų. 352 kuopa.

26. PALIUOSAVIMAS NUO MOKESČIŲ. Kada narys įmoka į apdraudus fondą tokių suma, kokią duoda jo palidijimas, tuomet jis yra paliuosavimas nuo tolimesnių mokesčių, arba jeigu jis ir toliau moka, tuomet yra didinama jo pomeitėnis. 40 kuopa.

27. MOKESČIŲ LENTELES. Jaunuolių ir suaugusių mokesčių lentelės yra reikalingos patikrinti, pakelti ir pataisyti, nes dabartinės yra netikslios. Tuo pačiu bus reikalinga pataisyti ir esamas įstoimo formas. 352 kuopa.

28. LAIDOTUVIŲ ISLAIDOS. Jei mirusio nario palūpalgiais ar pašalpagiais jo mirties metu gyvena Lietuvoje ar kurioje kitoje užsienio šalyje ir dėl tos priežasties negali rūpintis jo laidotuvėms, arba jeigu šioje šalyje gyvenantieji jo gimines nesurpina jo palaidojimui, tokiam atvežiui išmokėtina suma, kuri padėtų apmokėti laidotuvėms. 40 kuopa.

29. REIKALINGI KLAUSIMAS. Išbraukti iš SLA šinios žodžius: "Joks tikybinis ar kurios nors sekotos klausimas negali būti kuopų svarstomas." Stambesnis parengiamas privalo įvykti su pamaldomis balydyčioje. 352 kp. narys, Ant. Grinius.

30. REIKALINGI KLAUSIMAS. Išbraukti iš SLA šinios žodžius: "Joks tikybinis ar kurios nors sekotos klausimas negali būti kuopų svarstomas

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SVARBUS SLA KUOPŲ IR APSKRIČIŲ VALDYBOMS PRANEŠIMAS

Jubiliejinio SLA seimo, įvykstančio liepos 11-13 dienomis Clevelande, paruošiamieji darbai vyksta sparčiai ir sklandžiai. Seimui Ruošti Komitetas rūpinasi, kad seimo dienos ir darbai praskambėtų galimai įspudingiau.

Komitetas yra užsimojęs paruošti ir išspausdinti šiamu Jubiliejinio SLA seimo darbų parengimų programinių leidinių. Tam leidiniui telkiama reikalinga medžiaga, k. t. sveikinimai, skelbimai ir kitokie su seimu susiję garsinimai.

Visos SLA kuopos ir apskričių valdybos, lietuviškos organizacijos, įmonės bei paskiri veikėjai, prašomi skubus keliu prisijusti seimui skirtus sveikinimus, kurie bus išspausdinti programinio leidinio puslapiuose.

Sveikinių ir kitokių garsinimosi kaina vieno puslapio (teksto ar fotografinių nuotraukų) \$40.00, pusė pusl. \$20.00, trečdalis pusl. \$14.00, ketvirtis pusl. \$10.00, aštuntadalis puslapio — \$5.00.

Rašytinę ir fotografinę medžiagą leidiniui prašoma prisijusti galima greičiau, bet NE VĒLIAU, KAI IKI BIRŽELIO 15 DIENOS. Siunčiant leidiniui medžiagą, prašoma sykiu prisijusti ir garsinimosi atitinkamą piniginį čekį, adresuotą "Jubiliejinio SLA Seimo Komitetui."

Leidiniui skiriamas raštus, fotografines nuotraukas ir piniginius čekius prašoma siųsti tokiu antraštu:

VYTAUTAS A. BRAZIULIS,
1852 Knowles Ave., Cleveland, Ohio. 44112. Tel. 681-9404

VASAROJIMO PRADŽIA SUSIVIENIJIMO VASARNAMY

SLA vasarnamis Atlantic City, N. J. jau yra paruoštas svečių priėmimui. Vasarotojai bus priimami nuo birželio 10 d. Visiems norintiems šią vasarą pasinaudoti vasarnamiu, patartina iš anksto užsisakyti kambarius per SLA centrą (307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001).

Šiais metais vasaravimo sezoną pradeda SLA 5 apskritis su Lietuvos Spaudos klubu, kurie birželio 4 ir 5 d. ruošia išvyką į SLA vasarnamį. Tai tradicinė tų organizacijų išvyka, įvykstanti kasmet pavasarį ir rudenį. Norintieji toje išvykoje dalyvauti prašomi kreiptis į A. S. Trečioką, 186 N. Sterling Dr., Orange, N. J. Tel. 201-OR 8-3929.

REKALINGI TARNAUTOJAI

SLA centro raštinei reikalingi tarnautojai, mokantieji žodžiu ir raštu anglų bei lietuvių kalbą. Taip pat reikia mokėti vartoti mašinėlę (typewriter).

Turį šias kvalifikacijas, prašomi kreiptis asmeniškai arba raštu šiuo adresu: Mrs. B. Pivaronas, Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001.

BUS RODOMAS LAPKRIČIO 13 D. ŽYGIO VAIZDŲ FILMAS

Lapkričio 13 manifestacijos filmas yra jau pagamintas. Filmas spalvotas, jo garsas pritaikytas iš manifestacijos metu užrašytųjų kalbų ir muzikos. Filmą susuko Kazys Matuzas, režisavo Juozas Bolevičius. Filmo įžangą sudaro vaizdai iš praėjusią vasarą

organizuoto žygio į Washingtoną, toliau seka programa Madison Square Garden, žygis skersai New Yorko miestą ir užbaigiama su programa prie Jungt. Tautų pastato. Filmo komentarus lietuvių kalba parašė ir įkalbėjo Juozas Bolevičius.

Filmo premiera įvyks sekmadienį, birželio 5 d., Maspetho lietuvių parap. salėje, 64-14 56th Rd., Maspeth, N. Y. Tą dieną bus rodomai 4 val. ir 7 val.

Salia manifestacijos filmo bus rodomi filmai iš lietuvių pasirodymų 1939 ir 1964 metų pasaulinėse parodose. Visi filmai trunka apie dvi valandas. Filmų rodomą organizuoja "Laisvės Žiburio" radio stabas.

Organizacijos, norinčios šių filmų rodomą organizuoti kitose kolonijose, prašomos kreiptis į Vincą Padvarių, 24½ Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

NAUJŲ RAŠYTOJŲ-PUBLICISTŲ ALMANACHAS

LB valdyba, norėdama skatinti jaunąją kartą literatūrinei kurybai, leidžia jaunųjų rašytojų Almanachą. Jaunieji autoriai, pasirašę tikru vardu ir pavardę ir nurodę savo amžių ir gimimo metus, savo kurinius prisunčia iki rugsėjo 1 dienos šiuo adresu: Jeronimas Ignatonis, 6642 S. Francisco Ave., Chicago, Ill. 60629

Prozos kuriniai turi būti neilgi, geros kompozicijos ir sklandžia lietuvių kalba parašyti. Publicistiniai straipsniai lietuvių kultūrinio gyvenimo

temomis, neilgesni 3 mašinėle rašytų puslapių.

Almanachan bus talpinama tik po vieną prozos veikalą ir po vieną publicistinį straipsnį to paties autoriaus. Poezijos gi galės būti ir daugiau, pagal jų vertę. Almanacho redakcija darys atranką prišusių veikalų bei straipsnių. Silpnesnieji kuriniai bus gražinami autoriams, pagal nurodytą adresą, geresnieji bus talpinami almanachan be honoraro autoriams.

Kostas Januška

VATIKANAS VILNIAUS SRITĮ TEBELAIKO LENKIJOS BAŽNYT. PROVINCIJOS DALIMI

Lietuvos pasiuntinybė ir lietuvių kunigai Romoje atkreipė Vatikano dėmesį į nepalankius Lietuvai pašto ženklus. Lenkijos tukstanties metų krikščionybės sukakties minėjimo programai, lenkų pastangomis, buvo įjungta ištisa eilė užuominų, bent netiesiogiai pabrėžiančių ir daug jaunesnių lenkų tautinius-politinius interesus. Pats pagrindinių iškilnių paskyrimas gegužės 3, 1791 metų konstitucijos minėjimo dieną, suteikė iškilnėms politinio atspalvio.

Praktikoje neįgyvendintoji 1791 metų konstitucija, tarp ko kita, buvo numatęsi galutinai panaikinti Lietuvos savarankiškumą bendroje Lietuvoje - Lenkijos valstybėje (net Lietuvos vardas joje buvo nebeminimas). Lenkai tą konstituciją idealizavo ir Lenkijai atgavus nepriklausomybę tos konstitucijos formalaus priėmimo data — gegužės 3 — buvo pradedta švęsti, kaip Lenkijos nepriklausomybės diena.

Vatikane įtakos turinčių lenkų pastangomis, ir Vatikanas išleido savo pašto ženklų seriją, skirtą lenkų krikščionybės sukakties pagerbti. Lenkės dailininkės pateiktą ženklo serijoje, 50 lirų vertės ženkle, yra Vilniaus Aušros Vartų Marijos paveikslas, su jungtas su karalienės Jadvygos ir Krokuvos universiteto paveikslais. Parašas po Marijos paveikslu — "Mater Misericordiae, Ostra Brama."

Lietuvių tarpe apie tokią ženklo serijos turinio dalį pirta vos keletas dienų prieš ženklo išleidimą. Lietuvos pasiuntinybė prie Vatikano nedelsdama atkreipė Vatikano dėmesį į nerūpinę ir iš sukakties prasmės ribų išeinančią to dalyko reikšmę, tačiau kalbamojo ženklo išleidimo tas nebesustabdė. Iš Vatikano gautas tik paaiškinimas, kad lietuviuose ir lenkuose paplitusio Aušros Vartų Marijos paveikslu kulto Vatikanas nesieja su jokiais politinio pobūdžio klausimais.

Romoje gyvenę lietuvių kunigai, tačiau, savo ruožtu įteikė vatikano valst. sekretoriui pareiškimą, kuriame išdėstė, kad toks simbolių sugretinimas viešame Vatikano akte neišvengiamai turi ir politinių implikacijų, iškilusių netinkamu laiku ir netinkamoj vietoj.

Ryšiūm su tuo įvykiu, parodyta Vatikano pozicija dėl Vilniaus palitinės padėties.

Vatikanas nedalyvauja politinių sienų keitimo sprendimuose. Bet visais pasikeitimų atvejais bažnytinųjų provincijų ribas derina su įvykiais pasikeitimais tik jiems galutinai įsigalėjus tarptautiniuose santykiuose. Todėl Vilniaus archidieozija oficialiai dar tebelaikoma Lenkijos bažnytinės provincijos dalimi, kaip

ir Lenkijos dabar valdomose buvusiose Vokietijos teritorijose esančios dieocozijos tebelaikomos priklausančios Vokietijos bažnytinėi provincijai.

Tačiau Vilniaus archidieozija dabar faktiškai valdoma lietuviu administratoriaus — kan. Krivaitis, kuris nėra inostruktuojamas nei Lenkijos bažnytinės provincijos vyresnybės, nei par ję. (E)

Atsargios ožkos ir vilkas nepiauna.

Be drąsos — liksi ir be duonos.

Be tvarkos gyvensi, be laiko pasensi.



Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Tel. VI 7-4499

SHALINS (SHALINSKAS) Funeral Home

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiam nemokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS

SLA VASARNAMIS ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Ave. Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 DIENĄ

SLA MANOR — poilsio namuose turėsit jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiekvienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms ir pavieniams asmenims. Galima pasinaudoti virtuve. Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, N. J. suteikia daug įvairių pramogų, įvairių pasilinksminimų, galima pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, sportuoti, lankyti teatrų, o kas svarbiausia — pasimaudyti Atlanto vandenyne, imti saulės vonias — sustiprinti sveikatą ir pasilsėti.

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti SLA vasarnamiu. Užsisakykit kambarius iš anksto per SLA centrą: 307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4-5529

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS
Isteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais
Prenumeratos kaina metams—\$11.00, pusei metų—\$6.00
Susipažinimui — 2 savaites siunčiame nemokamai

— Leidžia —
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

KELEIVIS

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau einą 61-sius metus. Jį vienį giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisiųjų patarimų, jame rasite gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių.

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK \$5.00

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesne Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—\$13.00 metams, \$7.00—pusei metų. Kitose valstybėse—\$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicagoj — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderj tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"Nepriklausoma Lietuva" kas savaitę duoda politines, kultūrinės ir visuomenines apžvalgas, mokslo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujienas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius romanus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra \$5.50 metams.

Adresas:
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

III-JI AMERIKOS IR KANADOS LIETUVIŲ

DAINŲ ŠVENTĖ

LIEPOS 3 DIENĄ, 1966 M.

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE

42-nd Street & Halsted Street, Chicago, Ill.

1200 DAINININKŲ — 1000 VAIKŲ CHORAS

ĮVYKSTA TIK VIENĄ KARTĄ PER 5 METUS

Bilietai iš anksto gaunami:
KARVELIO PREKYBOS NAMAI

2715 W. 71st St., Chicago, Ill. TEL. 471-1424

Bilietų kainos: \$6, 5, 4, 3, 2

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 28, 1966

ISMOKAMOS APDRAUDOS

SIMAS MIKALAUSKAS, 77 kp., Pittston, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 16, 1921 m., mirė gegužės 15, 1966 m. Velionio žmonai, Katre Mikalauskas, apdraudus išmokėta	\$426.00
TEKLE ASMENSKIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 28, 1908 m., mirė gegužės 7, 1966 m. Velionės dukteriai, Clara Sweet, apdraudus išmokėta	\$300.00
KONSTANTAS SIMKONIS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 15, 1928 m., mirė balandžio 2, 1966 m. Velionio dukteriai, Mary Margaret Hook, apdraudus išmokėta	\$220.00
VERONIKA KONTRIMIENĖ, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1932 m., mirė gegužės 18, 1966 m. Velionės vyrui, Kaziu Kontrimui, apdraudus išmokėta	\$600.00
JUOZAS KUDZMA, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1923 m., mirė gegužės 16, 1966 m. Velionio sunui, Joseph Kuzma, apdraudus išmokėta	\$218.00
ONA KUPRIENĖ, 115 kp., Wilkes-Barre, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 5, 1917 m., mirė gegužės 17, 1966 m. Velionės sunams, Joseph M. Kupris, Michael C. Kupris ir Raymond Kupris, apdraudus išmokėta	\$300.00
AGNIEŠKA KVEDARAVICIENĖ, 153 kp., Du Bois, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1932 m., mirė balandžio 30, 1966 m. Velionės dukteriai, Anna Cousins, apdraudus išmokėta	\$181.00
JONAS BRASIŠKIS, 194 kp., Roxbury, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 2, 1936 m., mirė balandžio 20, 1966 m. Velionio dukteriai, Anna Brasiškis, apdraudus išmokėta	\$300.00
ONA JUŠKA, 196 kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 4, 1949 m., mirė balandžio 7, 1966 m. Velionės dukteriai, Valerija Petkevičius, apdraudus išmokėta	\$500.00
KAZYS DUMČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 4, 1923 m., mirė gegužės 18, 1966 m. Velionio žmonai, Marei Dumčienei, apdraudus išmokėta	\$300.00
Viso	\$3,345.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$61,343.00

ISMOKAMOS LIGOJE PASALPOS

J. Kvaracijus, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 2 sav. 4 d.	\$8.65
M. Bernotienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 6 sav. 1 d.	18.50
J. Pocius, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 6 sav. 2 d.	19.00
V. Ridulienė, 183 kp., Hart, Mich., sirgo 11 sav. 6 d.	48.00
K. Dumčius, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 1 sav. 3 d.	16.89
J. Ancilius, 322 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 sav. 3 d.	265.850
Viso	\$373.54
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$8,326.46

B. PIVARONIENĖ, SLA Sekretorė